
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE RISORSE INTERNE

DETERMINAZIONE NR. 43 DEL 08/04/2021

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL 
D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. (DURATA 36 
MESI) - PROVVEDIMENTO AMMISSIONI, ESCLUSIONI E PRESA D'ATTO LOTTI 
DESERTI

DOTT. SSA FONTANELLI LAURA

FUNZIONARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 08/04/2021 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. (Durata 36 mesi) - 
PROVVEDIMENTO AMMISSIONI, ESCLUSIONI E PRESA D’ATTO LOTTI DESERTI 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

VISTA la Delibera C.C. n. 23 del 19.03.2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2021 -2023)"; 

VISTA la Delibera C.C. n. 24 del 19.03.2021 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - 
ESAME ED APPROVAZIONE"; 

VISTA la Delibera G.C. n. 46 del 23.03.2021 ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2021/2023 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI 
DI SERVIZIO" 

VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità approvato in data 21/12/2018 con Deliberazione n.68 e 
in particolare l’art.26 riguardante le prenotazioni di spesa; 
 
VISTO  l’art. 67 dello Statuto comunale e gli artt. 107 e 163 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti che stabiliscono un 
impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziari; 

 
VISTI gli artt.183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.64/Sin del 31/12/2020 con il quale viene nominata responsabile del 
Settore 2 “Economico Finanziario e gestione Risorse Interne” la dott.ssa Laura Fontanelli  e ravvisata la 
propria competenza in merito ai sensi di quanto previsto all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 18.12.2020 è stato approvato il 
progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.lgs. 50/2016 dall’Ufficio Servizi Finanziari relativo 
all’affidamento dell’appalto dei servizi di  copertura assicurativa dell’Ente per l’importo complessivo 
triennale di € 203.490,00 iva esente ed  imposte di legge comprese, così come meglio dettagliato: 
 

Lotto 
Descrizione 
Rischio 

Importo su 
ciascuna  
annualità 
assicurativa 
€ 

Importo annuale 
complessivo 
€ 

Importo a base di gara 
triennale 
€ 

 

1 RCT/O 37.000,00 
66.500,00 199.500,00 

 

2 
All Risks 
Property 

10.000,00 
 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 08/04/2021 

 

 

3 Infortuni 1.400,00  

4 Tutela Legale 4.000,00  

5 Kasko 1.300,00  

6 RCA / ARD 11.000,00  

7 Fine Arts 1.800,00  

       
Nella tabella seguente viene articolato e riassunto il prospetto economico degli oneri complessivi 
necessari per l'acquisizione dei servizi assicurativi dell’Ente: 
 

Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  € 199.500,00 

Oneri da interferenza  € 0,00 

Iva 22 % esente 

Somme a disposizione art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.990,00 
Totale € 203.490,00 

      

 
Composto dai seguenti elaborati: 
-Relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-Capitolati speciali di appalto  ovvero schemi di contratto; 
avente come R.U.P. la dott.ssa Simona Marmugi, responsabile P.O. del settore II “Economico, 
Finanziario e Gestione Risorse Interne” del Comune di Vinci e come direttore dell’esecuzione la 
rag.Monica Mazzanti, Istruttore amministrativo – addetta ai servizi di Economato dell’Ente; 
 
PREMESSO che a seguito del  decreto del Sindaco n.64/Sin del 31/12/2020 veniva nominata 
responsabile del Settore 2 “Economico Finanziario e gestione Risorse Interne” la dott.ssa Laura 
Fontanelli e la stessa pertanto  viene a subentrare nel ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 
della presente procedura di gara; 
 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Settore 2 - Economico Finanziario e 
Gestione Risorse Interne N. 143 DEL 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’ 
“AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. (Durata 36 mesi) al fine di individuare un congruo 
numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 
 
PREMESSO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del committente 
della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio On Line del 
Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite della 
Regione Toscana a decorrere dal 29.12.2020; 
 
PREMESSO che allo scadere del termine delle ore 13:00 del giorno 18.01.2021 sono pervenute n. 10 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto: 
 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 08/04/2021 

 

 

 
1. Prot. n. 143 del 05.01.202 
Compagnia XL Insurance Company SE 
 
2. Prot. n. 149 del 05.01.2021 
HDI ASSICURAZIONI S.P.A. 
 
3. Prot. n. 247 del 05.01.2021 
ASSICURATRICE MILANESE SPA  
 
4. Prot. n. 736 del 12.01.2021 
COMPAGNIA AXA ASSICURAZIONI SPA 
 
5. Prot. n. 784 del 12.01.2021 
VITTORIA ASSICURAZIONI SPA 
 
6. Prot. n. 938 del 13.01.2021 
ROLAND RECHTSSCHUTZ-VERSICHERUNGS-AG 
 
7. Prot. n. 1140 del 14.01.2021 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
 
8. Prot. n. 1177 del 14.01.2021 
GENERALI ITALIA SPA 
 
9. Prot. n. 1290 del 15.01.2021 
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
 
10. Prot. n. 1355 del 18.01.2021 
Allianz Società per Azioni  
 
 
PREMESSO che alla presente procedura espletata in modalità telematica sulla piattaforma START 
sono stati invitati tutti gli operatori economici qualificati che ne hanno fatto richiesta ai sensi del sopra 
citato Avviso di manifestazione di interesse; 
 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Settore 2 n. 28 del 05.03.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri documenti di gara; 
 
PREMESSO che la lettera di invito Prot. n. 6109 del 09.03.2021, precisava che la gara, da tenersi 
mediante procedura negoziata ex art. 1 comma 2, lettera b) del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con 
modificazioni nella legge 120/2020 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 sulla base dei criteri indicati nella lettera d’invito stessa, si sarebbe svolta nel 
giorno 30.03.2021 alle ore 10:00 e che le offerte sarebbero dovute pervenire entro e non oltre le ore 
13:00 del 29.03.2021; 
  
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Settore 2 n. 34 del 25.03.2021 è stato 
disposto di prorogare il termine ultimo per il ricevimento delle offerte relativo alla procedura negoziata 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 08/04/2021 

 

 

ex art. 1 comma 2, lettera b) del d.l. 16/07/2020 n.76 convertito con modificazioni nella legge 
120/2020 svolta con modalita’ telematica per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi del 
comune di vinci al giorno 03.04.2021, ore 13:00 e di fissare la prima seduta pubblica per il giorno 
07.04.2021 alle ore 10:00 presso la sede del Comune di Vinci p.zza Leonardo da Vinci n. 29, per le 
motivazioni ivi riportate; 
 
PREMESSO che entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il giorno 
03.04.2021 ore 13:00, sono pervenute le offerte delle sottoindicate imprese per ciascun lotto: 
 
LOTTO 1 RCT/O CIG: 862162887E 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
 
LOTTO 2 ALL RISKS PROPERTY CIG: 86216445B3 
Lotto deserto 
 
LOTTO 3 INFORTUNI CIG: 8621656F97 
Lotto deserto 
 
LOTTO 4 TUTELA LEGALE CIG:8621669A53 
Lotto deserto 
 
LOTTO 5 KASKO CIG: 8621679296 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
 
LOTTO 6 RCA CIG: 862168685B 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
 
LOTTO 7 FINE ARTS CIG: 8621702590 
Lotto deserto 
 
PREMESSO che il Responsabile del Settore 2, con determinazione n° 42 in data 07.04.2021, 
conformemente al disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e 
compiti del rup per l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il  seggio di gara al fine del controllo 
della documentazione amministrativa e conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha 
nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte e che 
questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE nella seduta di gara pubblica svoltasi in data 07.04.2021  il Seggio di gara 
istituito ad hoc ha:  
-provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in gara ed ha 
disposto la seguenti ammissioni/esclusioni:  
 
LOTTO 1 RCT/O CIG: 862162887E 
CONCORRENTI AMMESSI: 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 08/04/2021 

 

 

LOTTO 5 KASKO CIG: 8621679296 
CONCORRENTI AMMESSI: 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 
LOTTO 6 RCA CIG: 862168685B 
CONCORRENTI AMMESSI: 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 
 
-Ha dichiarato andati deserti i lotti per i quali nessun operatore economico aveva presentato offerta: 
LOTTO 2 ALL RISKS PROPERTY CIG: 86216445B3 
Lotto deserto 
LOTTO 3 INFORTUNI CIG: 8621656F97 
Lotto deserto 
LOTTO 4 TUTELA LEGALE CIG:8621669A53 
Lotto deserto 
LOTTO 7 FINE ARTS CIG: 8621702590 
Lotto deserto 
 
RITENUTO di approvare il verbale n. 1 della gara in oggetto relativo alla seduta pubblica svoltasi in 
data 07.04.2021 allegato alla presente determinazione, che ne formano parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni soprarichiamate pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara, il presente provvedimento, 
dandone avviso ai medesimi concorrenti;  
 
PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio Contratti del Comune di Vinci, Piazza 
Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI);  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il verbale n. 1 della gara in oggetto relativo alla seduta pubblica svoltasi in 
data 07.04.2021 allegato alla presente determinazione, che ne formano parte integrante e 
sostanziale;  

 
2. DI PRENDERE ATTO che nella seduta pubblica svoltasi in data 07.04.2021 il Seggio di gara 

istituito ad hoc ha: 
-provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in gara 
ed ha disposto la seguenti ammissioni/esclusioni:  
LOTTO 1 RCT/O CIG: 862162887E 
CONCORRENTI AMMESSI: 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 
LOTTO 5 KASKO CIG: 8621679296 
CONCORRENTI AMMESSI: 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 08/04/2021 

 

 

-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 
LOTTO 6 RCA CIG: 862168685B 
CONCORRENTI AMMESSI: 
-NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 
CONCORRENTI ESCLUSI: 
/ 
 
-Ha dichiarato andati deserti i lotti per i quali nessun operatore economico aveva presentato 
offerta: 
LOTTO 2 ALL RISKS PROPERTY CIG: 86216445B3 
Lotto deserto 
LOTTO 3 INFORTUNI CIG: 8621656F97 
Lotto deserto 
LOTTO 4 TUTELA LEGALE CIG:8621669A53 
Lotto deserto 
LOTTO 7 FINE ARTS CIG: 8621702590 
Lotto deserto 
  

3. DI DARE ATTUAZIONE alle disposizioni soprarichiamate in premessa pubblicando sul 
profilo internet del Comune di Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara, 
il presente provvedimento, dandone avviso ai medesimi concorrenti; 

 
4. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di 

Vinci, Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI) 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 

6. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione. Annualità 
2020/2021/2022 e Programma triennale 2020/2022 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute. 
 


		2021-04-08T09:32:49+0200
	FONTANELLI LAURA




